
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 145 del 14/04/2025 R.G. n. 257 del 14/04/2025 

Oggetto: Acquisto cabine elettorali. Impegno somme e affidamento servizio. CIG: B67BB4D247

Il Responsabile del Procedimento PALAZZOLO MICHELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che con  delibera  di G. C.  n.  72 del 11/04/2025,  esecutiva  ai sensi di legge, è stato dato al 
Responsabile dell’Area AA GG AA SS  apposito atto di indirizzo per l'impegno somme per l'acquisto di 12 
cabine elettorali  ed è stata  contestualmente assegnata   la complessiva somma di €   3.352,56;
Preso atto che il Comune di Sant'Angelo di Brolo dispone di cabine elettorali vetuste, pesanti, alcune 
completamente rovinate e non più utilizzabili, e che richiedono tempi di montaggio notevoli e risultano 
eccessivamente ingombranti in rapporto agli spazi a disposizione per i seggi elettorali, soprattutto quelli 
collocati all'interno di edifici scolastici; 
Considerata  la necessità di disporre, soprattutto all’ interno dei seggi con  maggiore numero di elettori e 
quindi con una affluenza maggiore, di spazi adeguati così da non creare pregiudizio ai movimenti, anche in 
considerazione che trattasi di seggi destinati al voto di portatori di Handicap;
Accertato  che l’ ultimo acquisto di cabine elettorali è stato fatto ben oltre i 10 anni dalla data del presente 
provvedimento;
Ritenuto pertanto di dover procedere all'acquisto di almeno nr. 12 cabine elettorali nuove, 2 cabine per ogni 
seggio elettorale, da utilizzarsi dalle prossime consultazioni elettorali, in sostituzione di quelle esistenti non 
più idonee;
Richiamato l’ art. 36, comma 2, del D.Lgsvo 50/2016 e ss. modifiche ed integrazioni e ritenuto di 
provvedere ad affidamento diretto in considerazione dell’ entità non elevata del costo della fornitura in 
attuazione del principio di economia dei procedimenti amministrativi;
Ritenuto altresì di non procedere all’ acquisto tramite MEPA atteso che trattasi di spesa inferiore ad € 
5000,00;



Dato atto che gli oneri  derivanti  dalla presente  rientrano  nei limiti previsti dall’art. 163 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.e i., trattandosi di spese urgenti e necessarie derivanti da  obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge;
Considerato che si rende assolutamente necessario ed urgente provvedere all'acquisto delle cabine per i 
seggi elettorali in vista delle imminenti consultazioni referendarie;
Visto il preventivo fatto pervenire dalla Ditta Maggioli Modulgrafica da Sant’ Arcangelo di Romagna  
in data 29/01/2025 prot. 1116,  dell’importo complessivo di euro  3.352,56,    IVA compresa  
Rilevato che l’offerta è molto vantaggiosa per questo Ente;
Ritenuto di dover provvedere all’impegno della spesa occorrente;
Vista la Legge  n. 142/1990, recepita dalla L.R. n.48/1991e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Legge  Regionale n.07/2002 e successive modifiche ed integrazioni;  
Visto l’art. 125 del Decreto Legislativo 12/04/2006, n.163;
Visto il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;
Visto  l’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lg. 50/2016  che consente l’affidamento diretto per lavori, servizi  
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, con adeguata motivazione;  
Dato atto che, il ricorso alla procedura ordinaria appare inadeguato in ragione del valore economico del 
servizio da effettuare con particolare riguardo ai principi di efficienza, economicità e tempestività e pertanto 
si ritiene   di effettuare l’acquisizione del suddetto servizio mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs 
56/2017;
Visto  l’art. 32 comma 2 del D.Lg. 50/2016 il quale  prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici  le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre  individuando 
gli elementi essenziali del contratto ovvero  il fine, l’oggetto, la forma,  le clausole , i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e le ragioni fondanti delle scelte;
Visto l’art. 192 - in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative procedure - del Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che:
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano. 
Dato atto  che:
- è stato acquisito con esito positivo il DURC on line  Prot. n. 44293655  valido  sino al  21/05/2025; 
- per l’intervento in atto è stato acquisito il   CIG : B67BB4D247
- il Responsabile del Procedimento  per la fornitura di che trattasi è  la dipendente Michela Palazzolo;
Visto  il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia, 

DETERMINA

DI STABILIRE, in conformità all’art. 192 - in rubrica - Determinazioni a contrattare e relative procedure - 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che:
- il fine perseguito dal contratto è quello  di acquistare le cabine elettorali per i seggi elettorali;                      
- il contratto avrà il medesimo oggetto;
- il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice dei Contratti emanato con Decreto Legislativo n.50/2016;
- la forma del contratto è quella della scrittura privata, mediate sottoscrizione della presente;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.352,56, che è stata assegnata con deliberazione di G.M. n. 
72 /2025:

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregat Capitolo



o
€ 3.352,56 1 07 1 03 88

DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente 
dispositivo il servizio di acquisto delle cabine, per  la complessiva somma di €   3.352,56 compreso  IVA  
come per legge, alla Ditta Maggioli Modulgrafica da Sant’ Arcangelo di Romagna, Via Del Carpino 8, 
codice fiscale 06188330150 - P. IVA 02066400405;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato attribuito il codice C.I.G B67BB4D247

Di  dare atto che la liquidazione avverrà entro le somme assegnate, a seguito di regolare avvenuta 
esecuzione dell’intervento e  presentazione di fattura a mezzo bonifico su conto corrente dedicato;

Di  pubblicare integralmente il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla  sezione “Amministrazione Trasparente”  -  “Provvedimenti”  -   “Provvedimenti Dirigenti” - 
“Determine  dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to PALAZZOLO MICHELA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Acquisto cabine elettorali. Impegno somme e 
affidamento servizio. CIG: B67BB4D247

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 14/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 14/04/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 14/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-04-15T15:48:53+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




